Deus cum praecedentibus peccatis irascitur, permittit, ut caecata mens etiam in aliis labatur. Unde Moyses ait: Nondum completa sunt peccata Amorrhaeorum. David Gen. 15, 16.
Psal. 68, 28. quoque ait: Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum, ut non intrent in justitia tua. Propheta etiam alias dicit: Osseae 4, 2. Maledictum et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit. Sanguis enim sanguinem tangit, quando peccato peccatum additur, ut ante Dei oculos adjuncetis iniquitatibus anima cruentetur. Paulus apostolus ait: ut impleant peccata sua 1. Thess. 2, semper. Joannì quoque per angelum dicitur: Qui nocet, Apoc. 22, 11. noceat adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc. Unde nunc etiam Dominus dicit: Si conversus justus a Ezech. 3, 20. justitia sua, fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo. Ac si aperte dicat: Quia videre poenitendo noluit, Quomodo ubi jam impingit, justo eum judicio deserens, ponam ei, offendiculum ut et alibi impingat. Quod tamen Domini ponere, est ne-ponere. quaquam ad peccandum premere, sed nolle a peccato libera-
re, sicut de Pharaone dicitur: Ego induabo cor ejus. Non enim cor peccantis Dominus obdurat, sed obdurare Exod. 4, 21. dicitur, cum ab obduracione non liberat. Misericors enim et 7, 3. Deus tempus nobis ad poenitentiam relaxat, sed cum ejus Quomodo Deus obdu-
rare corda gratiae patientiam nos ad augmentum vertimus culpae, hoc dicitur. ipsum tempus, quod ad parcendum pie disposuit, distric-tius ad feriendum vertit, ut quia reverti quis etiam spatio temporis accepto noluerit, per hoc mala sua ad reatum augeat, per quod ea diluere potuit, si converti voluisset. Unde scriptum est: Ignoras, quoniam benignitas Dei ad Rom. 2, 4. poenitentiam te adducit? secundum duritiam autem tuam et cor impoenitens, thesaurizas tibi iram in die irae et re-volutionis justi judicii Dei. De benignitate ergo omnipotentis Dei iram sibi in die irae reprobus thesaurizat, quia dum ad poenitentiam tempus accipitur, et ad peccandum exhibetur, ipsum remedium gratiae vertit in augmentum culpae. Unde et omnipotens Deus, qui collata remedia conspicit ad culpae augmentum trahi, ipsam benignitatem, quam contulit, in judicii distinctionem vertit, ut inde post amplius feriat, unde modo amplius exspectat. Et quia homo deserere malum non vult, ut vivat, auget unde moriatur.

4. BERNARDUS libro I. de consideratione ad Eugenium Pontificem maximum: Solum est cor durum, quod semet ipsum non exhorret, quia nec sentit. Quid me interrogas? Interroga Pharaonem. Nemo duri cordis salutem

Ezech. 36. 26. **Cordis duri
egregia des-
criptio.** unquam adeptus] est, nisi quem forte miserans Deus, abstulit ab eo, juxta Prophetam, cor lapideum, et dedit cor carneum. Quid ergo cor durum? Ipsum est, quod nec compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec moveatur precibus, minis non cedit, flagellis duratur. Ingratum ad beneficia est, ad consilia infidum, ad judicia saevum, inverecundum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanum ad humana, temerarium ad divina, praeteritorum obliviscens, praesentium negligens, futura non providens. Ipsum est, cui praeteritorum, praeter solas injurias, nihil omnino non praeterit, praesentum nihil non perit, futorum nulla, nisi forte ad ulciscendum prospectio seu praeparatio est. Et ut in brevi cuncta horribilis mali mala complectar, ipsum est, quod nec Deum timet, nec hominem reveretur.

Psal. 10. 6. 5. IDEM in sermone de conversione ad clericos, capite 4.: At forte aliquem moveat illud de psalmo: Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Ego autem dico: odit et carnem. An non odit, cui gehennae cumulos mercatur in dies, et cui secundum duritiam suam et cor imponitens thesaurizat iram in die irae? Caeterum hoc odium tam carnis, quam animae, non in affectu, sed in effectu potius invenitur. Sic nimirum odit et phreneticus carnem suam, cum sibi ipsi manus inferre laborat, rationis deliberatione sopita. An vero gravior ulla phrenesis judicatur, quam imponitentia cordis, et peccandi obstinata voluntas? Siquidem manus nefarias injicit sibi ipsi, nec carnem, sed mentem lacerat et corrodit.

**Obstinata
peccandi vo-
luntas, gra-
vissima phre-
nesis.** 1. B. AUGUSTINUS quaestione 18. super Exodum: Ut ergo tale cor haberet Pharaon, quod patientia Dei non moveretur ad pietatem, sed potius ad impietatem, vitii proprii fuit. Quod vero facta sunt ea, quibus cor suo vitio tam malignum resisteret jussionibus Dei; hoc est enim, quod dicitur: Induratum, quia non flexibiliter consentiebat, sed inflexibiliter resistebat; dispensationis fuit divisa, qua tali cordi non solum justa, sed evidenter justa poena parabatur, qua timentes Deum corrigerentur. Proposito quippe lucro, verbi gratia, propter quod homicidium committatur, aliter avarus, aliter pecuniae contemptor movetur; ille scilicet ad facinus perpetrandum, ille ad cavendum: ipsius tamen lucri propositi in alicujus illorum non fuit potestate. Ita causae veniunt hominibus malis, quae non sunt quidem in eorum potestate, sed hoc de illis faciunt, quales eos invenerint jam factos propriis virtutis ex praeterita

**Quomodo
cor Pharaonis
induratum dicitur.**

voluntate. Videndum sane est, utrum etiam sic accipi Altera expositio.
possit: Ego indurabo: tanquam diceret, quam durum sit demonstrabo.

2. ET quaestione 24.: Et vidit Pharao, quoniam Exod. 9, 7. facta est refrigeratio, et ingratum est cor ejus, et non exaudivit eos, sicut dixerat Dominus. Hic apparet, non illas tantum fuisse causas obdurationis cordis Pharaonis, Causae obdurationis quod incantatores ejus similia faciebant, verum etiam ipsam Pharaonicæ. Dei patientiam, qua parcebat. Patientia Dei secundum corda Dei poenitentia abutentes. hominum, quibusdam utilis ad poenitendum, quibusdam in- utilis ad resistendum Deo, et in malo perseverandum: non tamen per se ipsam inutilis est, sed secundum cor malum, sicut jam diximus. Hoc et Apostolus dicit: Ignoras, quia Rom. 2, 4. patientia Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum autem duritiam cordis tui et imponitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi judicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus. Nam et alibi cum diceret: 2. Cor. 2, 15. Christi bonus odor sumus in omni loco, etiam illud ad junxit. et in iis, qui salvi fiunt, et in iis, qui pereunt. Non duxit, Christi bonum se odorem esse iis, qui salvi fiunt, malum autem iis, qui pereunt, sed tantum bonum odorem se dixit. Illi vero tales sunt, ut et bono odore pereant secundum sui cordis, ut saepe dictum est, qualitatem, quae mundanda est bona voluntate in Dei gratia, ut incipiant ei prodesse judicia Dei, quæ malis cordibus nocent.

3. ITEM sermone 88. de tempore: Primo hoc fide-liter et firmiter credat dilectio vestra, quia nunquam prius Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur. Deus non Cum enim et scel et secundo et tertio unusquisque gravia rit hominem peccata commiserit, expectat tamen illum Deus, sicut per prior. Prophetam dicit: Ut convertatur et vivat. Cum vero in Ezech. 33, 11. peccatis suis coepert permanere, de multitudine peccatorum nascitur desperatio, ex desperatione obduracion generatur. Dum homines negligentes in primis despiciunt peccata sua, quia parva sunt, crescentibus minutis peccatis adduntur etiam crimina, et cumulum faciunt et demergunt. Quod Prov. 48, 5. cum factum fuerit, impletur hoc, quod scriptum est. Pec- cator cum venerit in profundum malorum, contemnit. De talibus et Apostolus dicit: Ignoras, quod patientia Dei ad Rom. 2, 4. poenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam cordis tui et cor imponitens, thesaurizas tibi iram in die irae. Et de tali obduracione etiam alibi legimus: Equus indomi- Ecl. 30, 2. tus evadit durus, et filius remissus evadit praeceps. Et iterum de corrigendo filio scripture loquitur. Unde ait: Ibidem.

Tunde latera filii tui, dum infans est, ne induret et non consentiat tibi. Ista enim testimonia scripturarum ideo caritati vestrae insinuare volui, ut intelligatis, quia et obdatur non Dei potentia compellente perficitur, sed Dei remissione vel indulgentia generatur, ac sic Pharaonem non divina potentia, sed divina patientia credenda est obdurasce. Denique quoties eum Dei plaga percussit, afflictus poenituit. At ubi ei remissio divina indulgentiam dedit, iterum se in superbiam elatus erexit. Hoc ergo deservitissime credite fratres, et hoc intelligite, quia quoties Dominus dixit: Ego indurabo cor Pharaonis, non aliud intelligi voluit, nisi ego, inquit, suspendo plagas meas et flagella, unde eum per indulgentiam meam contra me obdurari permitto. Sed forte aliquis dicat: Quare illum Deus parcendo indurari fecerit, et quare flagella removerit? Hoc loco securus ego respondeo: Ideo Deus toties flagella removit, quia Pharaeo pro ingenti cumulo peccatorum suorum, non tanquam filius ad emendationem meruit corripi, sed tanquam hostis permisus est indurari. Tantae enim illius iniquitates praecesserunt, et Deum toties sacrilegio ausu contempserunt, ut in illo impleretur, quod de talibus Spiritus sanctus dixit: In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur: Ideo tenuit eos superbia, operi sunt iniquitate et impietate sua: Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. Ecce qualiter obduratur, qui ad correctionem castigari a Domino non meretur. De illis autem, quos indurari Dei misericordia non permittit, scriptum est:

Exod. 4, 21. Flagellat Deus omnem filium, quem recipit. Et iterum: **Exod. 4, 21.** Ego quos amo, arguo et castigo. Et iterum: Quem enim diligat Dominus, corripit. De hac obduratione etiam Prophetæ Isaiae 65, 17. dicit: Indurasti cor nostrum, ne timeremus te. Quod utique non est aliud, nisi deseruisti cor nostrum, ne converteremur ad te. Quam rem multis praecedentibus sacrilegiis in populo Iudaeorum impletam esse cognovimus. Nemo ergo cum paganis aut Manichaeis Dei justitiam reprehendere aut culpare praesumat, sed certissime credat, quod Pharaonem non Dei violentia, sed propria iniquitas et indomabilis superbia contra Dei præcepta toties fecerit obdurari. Quid est autem, quod dixit: Ego indurabo cor ejus, nisi cum abfuerit gratia mea, obduret illum nequitia sua? Et ut hoc evidentius possit agnosci, aliquam similitudinem de rebus visibilibus caritati vestrae proponimus. Sicut enim quoties nimio frigore aqua constringitur, solis calore

Pharaonis obduratorie unde.

Exod. 4, 21. et 7, 5.

Juste permissus est obdurari.

Psal. 72, 5.

Heb. 12, 6.

Apoc. 5, 19.

Prove. 3, 12.

Esaiæ 65, 17.

superveniente resolvitur, et discedente eodem sole iterum obduratur: ita nimirum peccatorum frigore refrigescit ^{ca-} Matth. 24, 1. ritas multorum, et veluti glacies obdurantur, et cum eis iterum calor divinae misericordiae supervenerit, resolvuntur. Ille utique calor, de quo scriptum est: Non est, qui ^{Psal.} 18, 7. se abscondat a calore ejus. Quod etiam erga Pharaonem impletum esse cognoscimus, a quo quoties flagella remota sunt, contra Deum se obduratus erexit; quoties vero afflictus est, humiliter supplicavit.

4. GREGORIUS libro XXXI. Moralia, cap. 11.: Pharaonis cor Dominus obdurasse describitur, non quod ipse duritiam contulit, sed quod exigentibus ejus meritis, nulla illud desuper infusi timoris sensibilitate mollivit.

ET libro XI. cap. 5.: Ad Moysen dicitur de Pha- Exod. 4, 21. raone: Ego obdurabo cor ejus. Obdurare quippe per iustitiam dicitur Deus, quando cor reprobum per gratiam non emollit.

5. BERNARDUS sermone 42. super Cantica: Quod ^{Correptionis} si arguero et fecero, quod meum est, illa autem increpatio ^{contempnor} procedens minime, quod suum est, faciat, neque id ad quod ^{quibus gra-} misi illam, sed revertatur ad me vacua tanquam jaculum ^{dibus in ma-} litia promoto. ^{veatur.} feriens et resiliens, quid me animi tunc habere putatis fratres? Nonne angor? nonne torqueor? Et ut mihi usur- Philip. 4, 28. pem aliquid ex verbis magistri, (quia de sapientia non possum) prorsus coarctor e duobus, et quid eligam nescio, placere ne mihi in eo, quod locutus sum, quoniam quod debui, feci, an poenitentiam agere super verbo meo, quia, quod volui, non recepi? Volui nimirum perimere hostem, et eripere fratrem, et non feci sic, magis autem contrarium accidit. Nam laesi animam, et culpam auxi. Siqui- Ezech. 8, 7. dem accessit et contemptus. Nolunt audire te, inquit, quia nolunt audire me. Vides, quac majestas contemnitur? Non te putas me solum sprevisse, Dominus locutus est. Et quod dixit Prophetae, dixit et Apostolis: Qui vos sper- Luc. 10, 16. nit, ait, me spernit. Non sum Propheta, non sum Apostolus, et Prophetae tamen et Apostoli (audeo dicere) vice fungor, et quibus non aequor meritis, eorum implicor curris. Etsi ad meam multam confusionem, et si ad grande periculum mihi, super Cathedram Moysi sedeo, cuius tamen non vendico mihi vitam, nec experior gratiam. Quid ^{Math. 28,} tamen? Num ideo cathedrae non deferetur, quoniam occu- 2, 5. pata est ab indigno? Etiam si Scribae et Pharisei in ea ^{Contemptui} sedcent, inquit, quae dicunt, facite. Plerunque etiam im- ^{impotentia} patientia contemputi jungitur, ita ut aliquis non solum non ^{jungitur} quandoque.